ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Moção de Aplausos n._______________/2022.
(Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental (art. 117, XVIII), que se registre nos anais desta Casa de Epitácio

Pessoa uma Moção de Aplausos aos novos Membros da Comissão de Defesa das Prerrogativas e

Valorização da Advocacia da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Paraíba (OAB-PB).

Requeiro ainda, que se dê ciência desta manifestação no seguinte endereço: Rua Rodrigues de

Aquino, nº 37, CEP 58013-030, Centro, João Pessoa-PB.

JUSTIFICAÇÃO

O presidente da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Paraíba (OAB-PB), Harrison Targino,

deu posse na última nesta terça-feira (22), aos novos membros da Comissão de Defesa das

Prerrogativas e Valorização da Advocacia: Janny Milanês (Presidente), Joaquim Lorenzoni (Vice-

presidente), Jordana Macedo (Secretaria Geral) e Tarcísio Nascimento (Ouvidor).

Também, compõem a OAB-PB a advogada Itala Viana, procuradora de Prerrogativas, e os

procuradores adjuntos de Prerrogativas, Marinaldo Pontes e Igor Guimarães.

A defesa das prerrogativas da advocacia é uma missão especial, que exige uma atuação

permanente na valorização e respeito ao pleno exercício da profissão. Aliás, não existe exercício da

advocacia sem defesa das prerrogativas.

Portanto, apresentar este instrumento legislativo é um dever, sobretudo pelo compromisso

nítido dos novos Membros em envidar todos os esforços para que a advocacia paraibana permaneça

reconhecida e respeitada. Sem dúvidas, essa Comissão exige uma boa dose de conhecimento, coragem

e dedicação.

Assim, nada mais justo que esta Moção de Aplauso em reconhecimento ao trabalho dos(as)

advogados(as) da Paraíba.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 23 de março de 2022.

21.226